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I. KONTRAKT MIĘDZY NAUCZYCIELEM I UCZNIEM (BLOK MATEMATYCZNO-

PRZYRODNICZY  

 

Pismem normalnym zaznaczono postanowienia wynikające ze Statutu LO. 

Pismem pochyłym i pogrubionym zaznaczono postanowienia specyficzne dla bloku matematyczno-

przyrodniczego.  

 

1. Zasady ogólne: 

 Każdy uczeń jest oceniany zgodnie z zasadami sprawiedliwości. Przy ocenianiu nauczyciel 

uwzględnia możliwości intelektualne ucznia. 

 Ocena semestralna/końcowa nie jest ani średnią arytmetyczną ani średnią ważoną ocen 

cząstkowych i nie można jej podważyć żadnym sprawdzianem czy odpowiedzią. Największą 

wartość mają oceny z prac klasowych oraz sprawdzianów, w następnej kolejności z kartkówek 

oraz odpowiedzi ustnych. Pozostałe oceny są wspomagające – należą do nich oceny 

z aktywności, zadań domowych, zadań dodatkowych, zadań projektowych i innych.  

 Kwestie nieuregulowane w niniejszym kontrakcie, specyficzne dla poszczególnych 

przedmiotów, są uregulowane w aneksach do kontraktu opracowanych przez nauczycieli 

poszczególnych przedmiotów. 

 

2. Progi na poszczególne oceny: 

 Obowiązują następujące progi procentowe odpowiadające sześciostopniowej skali oceniania dla 

poszczególnych form sprawdzania osiągnięć ucznia: 

 

Procent uzyskanych punktów Ocena 

95-100
1
 celujący 

88-94 bardzo dobry 

75-87 dobry 

60-74 dostateczny 

40-59 dopuszczający 

0-39 niedostateczny 

 

 W uzasadnionych przypadkach nauczyciel może zmienić proponowaną skalę na korzyść 

uczniów. 

 Obowiązują następujące wagi ocen: 

 

Forma sprawdzania wiedzy Waga 

Diagnoza wiedzy i umiejętności,  praca klasowa , sprawdzian 3 

Kartkówka, odpowiedź ustna  2 

Aktywność,  projekt,  inne 1 

 

 

 
                                                                                 
1
 w przypadku kartkówek tylko 100% 
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3. Prace klasowe: 

 

 nauczyciel jest zobowiązany podać termin pracy klasowej lub sprawdzianu z co najmniej 

tygodniowym wyprzedzeniem i wpisać datę jego przeprowadzenia do dziennika elektronicznego 

oraz określić zakres wymaganego materiału; 

 nauczyciel zobowiązany jest do ich poprawy, oceny i zwrotu w ciągu dwóch tygodni (nie licząc 

ferii oraz nieobecności nauczyciela w szkole); 

 uczeń ma możliwość poprawy pracy klasowej lub sprawdzianu w terminie uzgodnionym 

z nauczycielem, przynajmniej raz w semestrze i zgodnie z ustaleniami PSO, poprawa pracy klasowej 

lub sprawdzianu nie może odbywać się kosztem jednostki lekcyjnej; 

 jeśli uczeń nie pisał sprawdzianu ma obowiązek napisać go w innym terminie uzgodnionym 

z nauczycielem, uchylenie się od tego obowiązku może skutkować obniżeniem oceny semestralnej 

lub rocznej; 

 w ciągu tygodnia można przeprowadzić nie więcej niż cztery prace klasowe lub sprawdziany; 

 w ciągu dnia można przeprowadzić jedną pracę klasową lub jeden sprawdzian – dopuszcza się 

przeprowadzenie dwóch sprawdzianów lub prac klasowych pod warunkiem, że przynajmniej jeden z 

nich dotyczy zajęć prowadzonych w grupach; 

 jeżeli praca klasowa lub sprawdzian została przełożona na inny termin na prośbę uczniów nie 

obowiązują powyższe ograniczenia ilościowe. 

 

4. Kartkówki: 

 

 kartkówka jest formą sprawdzania wiedzy bieżącej (w tym także zadanie domowego) i nie 

powinna trwać dłużej niż 20 min; 

 kartkówka może być niezapowiedziana, jeśli nie przekracza trzech ostatnich lekcji; 

 uczeń może zgłosić nieprzygotowanie do niezapowiedzianej kartkówki według zasad 

przedstawionych poniżej; 

 w przypadku kartkówek zapowiedzianych nauczyciel informuje uczniów o zakresie materiału 

i kryteriach oceniania, a uczeń nie może zgłosić nieprzygotowania; 

 kartkówki nie podlegają poprawie. 

 

5. Odpowiedź ustna: 

 

 obejmuje trzy ostatnie lekcje; 

 uczeń może zgłosić nieprzygotowanie do odpowiedzi ustnej według zasad przedstawionych 

poniżej; 

 na lekcjach powtórkowych nie można zgłosić nieprzygotowania. 

 

6. Nieprzygotowanie do lekcji: 

 

 zgłoszenie nieprzygotowania na początku lekcji zwalnia ucznia z pisania niezapowiedzianej 

kartkówki, z odpowiedzi ustnej (nie dotyczy lekcji powtórzeniowych) oraz braku zadania 

domowego; 

 zgłoszenie nieprzygotowania nauczyciel odnotowuje w dzienniku lekcyjnym (symbol „np” lub 

„bz”); 
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 łączną liczbę nieprzygotowań, które uczeń może zgłosić w semestrze określa następująca 

tabela: 

 

Liczba godzin tygodniowo przedmiotu Liczba nieprzygotowań 

1-2 2 

3 3 

4-5 5 

6-8 6 

 

7. Diagnoza wiedzy i umiejętności: 

 

 co najmniej raz w semestrze przeprowadza się diagnozę opanowania standardów maturalnych 

w formie przypominającej egzamin  maturalny;  

 oceny z diagnozy są brane pod uwagę przy wystawianiu oceny semestralnej i rocznej tak samo 

jak oceny z prac klasowych i sprawdzianów; 

 oceny nie można poprawić; 

 w przypadku nieobecności obowiązują takie same zasady jak przy pracy klasowej. 

 

8. Aktywność: 

 

 za aktywność uczeń może otrzymać „+” lub ocenę; 

 obejmuje: częste zgłaszanie się na lekcji i udzielanie poprawnych odpowiedzi, rozwiązywanie 

zadań dodatkowych w czasie lekcji, aktywną pracę w grupach; 

 nagradzana jest plusami lub oceną według następujących zasad: 

 

Liczba godzin tygodniowo przedmiotu Liczba plusów równoważna ocenie bardzo dobrej 

1-2 3 

3-5 4 

6-8 5 

 

 uczeń otrzymuje ocenę celującą, jeżeli otrzymał co najmniej wyróżnienie w konkursie 

lub olimpiadzie przedmiotowej; 

 uczeń może otrzymać ocenę celującą za wykonanie na lekcji zadania dodatkowego 

o podwyższonym stopniu trudności. 

 

9. Prezentacja ustna oraz projekt: 

 

 na przygotowanie dłuższej wypowiedzi ustnej lub projektu uczeń ma wyznaczony co najmniej 

tygodniowy termin; 

 zgłoszenie nieprzygotowania do prezentacji ustnej lub projektu skutkuje otrzymaniem oceny 

niedostatecznej. 
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10. Zadania domowe: 

 

 są obowiązkowe; 

 krótkoterminowe zadanie domowe jest formą utrwalenia wiadomości i umiejętności nabytych 

na poprzednich lekcjach i jego brak nie może być usprawiedliwiany – uczeń może zgłosić 

nieprzygotowanie na zasadach określonych powyżej (nie dotyczy prac długoterminowych); 

 mogę być sprawdzane także w formie niezapowiedzianej kartkówki; 

 uczeń, który notorycznie nie odrabia prac domowych ma obniżoną ocenę semestralną lub roczną. 

 

11. Nieobecność na lekcji: 

Nie ocenia się ucznia na podstawie niezapowiedzianych karkówek i odpowiedzi ustnej  

 w pierwszym dniu po powrocie, jeżeli z przyczyn usprawiedliwionych nie był obecny na 

zajęciach szkolnych przez 3-4 dni robocze; 

 przez pierwsze dwa dni robocze po dłuższej usprawiedliwionej nieobecności w szkole ( minimum 

5 dni roboczych); 

Ponadto w tym okresie uczeń może nie mieć wykonanej pracy domowej.  

 

II. NARZĘDZIA POMIARU OSIĄGNIĘĆ UCZNIÓW 

 

Pomiar osiągnięć uczniów odbywa się za pomocą co najmniej dwóch spośród następujących narzędzi:  

 pisemnych prac kontrolnych: prac klasowych, sprawdzianów, diagnoz wiedzy i umiejętności, 

próbnych egzaminów i kartkówek;  

 odpowiedzi ustnych;  

 prac domowych;  

 aktywności na lekcjach;  

 pracy w grupie, wykonywanych eksperymentów; 

 projektów;  

 osiągnięć w olimpiadach i konkursach. 

 

III. KRYTERIA OCENY:  

 

1. Przy ocenianiu odpowiedzi ustnej bierze się pod uwagę: 

 zawartość merytoryczną; 

 argumentację; 

 sposób prezentacji; 

 stosowanie języka chemicznego; 

  umiejętność obserwacji i wnioskowania; 

 umiejętność posługiwania się pojęciami chemicznymi; 
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 umiejętność precyzyjnego formułowania myśli. 

 

2. Przy ocenianiu prac pisemnych bierze się pod uwagę: 

 poprawność rozwiązania oraz jego zapisu (dane, szukane, wzory, obliczenia, jednostki, wykresy); 

 poprawność obserwacji i wnioskowania; 

 poprawność decydowania o przebiegu reakcji chemicznej; 

 poprawność stosowania języka chemicznego i poznanych pojęć; 

 umiejętność zastosowania poznanej wiedzy w sytuacjach praktycznych.  

Liczba i częstotliwość pomiarów jest zależna od realizowanego pomiaru nauczania oraz liczby godzin w 

danej klasie; jest modyfikowana co semestr. 

 

IV. OBSZARY AKTYWNOŚCI 

 

 Na lekcjach chemii  oceniane są następujące obszary aktywności ucznia:  

1. Wypowiedzi ustne (przynajmniej raz w semestrze) np.: swobodna wypowiedź na określony temat, 

charakteryzowanie przemian chemicznych, odpowiedź potwierdzająca znajomość symboliki 

pierwiastków chemicznych, umiejętność wnioskowania przyczynowo-skutkowego itp.; przy odpowiedzi 

ustnej obowiązuje znajomość materiału z trzech ostatnich lekcji, w przypadku lekcji powtórzeniowych 

z całego działu. 

2. Wypowiedzi pisemne: 

 kartkówki obejmujące materiał z trzech ostatnich lekcji (nie muszą być wcześniej zapowiedziane, 

ale mogą); 

 sprawdziany podsumowujące poszczególne działy; 

 sprawdziany okresowe (semestralne lub całoroczne, raz w semestrze nauczyciel może 

przeprowadzić sprawdzian podsumowujący wiadomości ucznia z większej partii materiału); 

 przyłapanie ucznia na niesamodzielnej pracy podczas kartkówki, na sprawdzianie lub pracy 

klasowej wiąże się z otrzymaniem oceny niedostatecznej oraz zakończeniem pracy; przez 

niesamodzielną pracę należy rozumieć: odwracanie się, rozmawianie, odpisywanie, przepisywanie, 

itp. 

3. Wkład pracy w przyswojenie wiedzy na lekcji bieżącej (krótkie wypowiedzi na lekcji, praca w grupie, 

obserwacja doświadczeń i wyciąganie wniosków itp.). Aktywność ucznia w tym zakresie jest oceniana za 

pomocą tzw. „plusów”. 

4. Zeszyt przedmiotowy:  

  jest obowiązkowy, sprawdzany jeden raz w ciągu semestru; 

 na ocenę za prowadzenie zeszytu przedmiotowego wpływają: poprawność i systematyczność  

w zapisie notatek, bieżące zapisy stanowiące odpowiedzi na zadane treści z prac domowych, 
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walory estetyczne, zapis tematów lekcji, numerów jednostek lekcyjnych oraz dat, opracowania 

graficzne oraz zadania domowe z danego miesiąca. 

5. Prace dodatkowe (opracowanie referatu, dramy, pomocy multimedialnych na zadany temat, 

opracowania oparte na innych źródłach niż podręcznik, plansze, rysunki, okazy wzbogacające zbiory  

i inne) – uczeń otrzymuje ocenę  w skali: celujący – bardzo dobry – dobry – dostateczny – dopuszczający. 

6. Za czynny udział w zajęciach pozalekcyjnych  związanych z poszerzaniem i gruntowaniem 

wiadomości z chemii uczeń otrzymuje dodatkowe oceny (także celujące). 

 

V. KRYTERIA OCENY SEMESTRALNEJ I ROCZNEJ 

 

1. Ocenę semestralną (roczną) wystawia nauczyciel najpóźniej na tydzień przed terminem klasyfikacji 

semestralnej (rocznej).  

2. Nauczyciel wpisuje do dziennika informację o zagrożeniu oceną niedostateczną na miesiąc przed 

terminem klasyfikacji. 

 

VI. OGÓLNE WYMAGANIA EDUKACYJNE NA POSZCZEGÓLNE STOPNIE SZKOLNE 

 

1. Ocenę celującą otrzymuje uczeń, który: 

 opanował wiadomości i umiejętności zawarte w programie nauczania; 

 prezentuje swoje wiadomości posługując się terminologią chemiczną; 

 potrafi stosować zdobyte wiadomości w sytuacjach nietypowych; 

 formułuje problemy i rozwiązuje je w sposób twórczy; 

 dokonuje analizy lub syntezy zjawisk fizycznych i przemian chemicznych; 

 wykorzystuje wiedzę zdobytą na innych przedmiotach; 

 potrafi samodzielnie korzystać z różnych źródeł informacji; 

 bardzo aktywnie uczestniczy w procesie lekcyjnym; 

 wykonuje dodatkowe zadania i polecenia; 

 wykonuje twórcze prace, pomoce naukowe i potrafi je prezentować na terenie szkoły i poza 

nią; 

 w pracach pisemnych osiąga najczęściej 100% punktów możliwych do zdobycia i odpowiada 

na dodatkowe pytania; 

 bierze udział w konkursach chemicznych na terenie szkoły i poza nią; 

 wzorowo prowadzi zeszyt przedmiotowy. 

2. Ocenę bardzo dobrą otrzymuje uczeń, który: 

 opanował w pełnym zakresie wiadomości i umiejętności określone programem nauczania, 
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 wykazuje szczególne zainteresowania chemią, 

 potrafi stosować zdobytą wiedzę do samodzielnego rozwiązywania problemów w nowych 

sytuacjach, 

 bez pomocy nauczyciela korzysta z różnych źródeł informacji, 

 potrafi planować i bezpiecznie przeprowadzać doświadczenia chemiczne, 

 sprawnie posługuje się sprzętem laboratoryjnym, 

 wykonuje prace i zadania dodatkowe, 

 prezentuje swoją wiedzę posługując się poprawną terminologią chemiczną, 

 aktywnie uczestniczy w procesie lekcyjnym, 

 zeszyt ucznia zasługuje na wyróżnienie. 

3. Ocenę dobrą otrzymuje uczeń, który: 

 opanował wiadomości i umiejętności bardziej złożone i mniej przystępne, przydatne 

i użyteczne w szkolnej i pozaszkolnej działalności, 

 potrafi stosować zdobytą wiedzę do samodzielnego rozwiązywania problemów typowych, w 

przypadku trudniejszych korzysta z pomocy nauczyciela, 

 posługuje się i zna sprzęt laboratoryjny, 

 wykonuje proste doświadczenia chemiczne, 

 udziela poprawnych odpowiedzi na typowe pytania, 

 jest aktywny na lekcji, 

 prowadzi prawidłowo zeszyt przedmiotowy. 

4. Ocenę dostateczną otrzymuje uczeń, który: 

 opanował wiadomości i umiejętności przystępne, niezbyt złożone, najważniejsze 

w nauczaniu chemii, oraz takie które można wykorzystać w sytuacjach szkolnych 

i pozaszkolnych, 

 z pomocą nauczyciela rozwiązuje typowe problemy o małym stopniu trudności, 

 z pomocą nauczyciela korzysta z takich źródeł wiedzy jak: słowniki, encyklopedie, tablice, 

wykresy, itp., 

 wykazuje się aktywnością na lekcji w stopniu zadowalającym, 

 posiada zeszyt przedmiotowy i prowadzi go systematycznie. 
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5. Ocenę dopuszczającą otrzymuje uczeń, który: 

 ma braki w opanowaniu wiadomości i umiejętności określonych programem, ale nie 

przekreślają one możliwości dalszego kształcenia, 

 wykonuje proste zadania i polecenia o bardzo małym stopniu trudności, pod kierunkiem 

nauczyciela, 

 z pomocą nauczyciela wykonuje proste doświadczenia chemiczne, 

 wiadomości przekazuje w sposób nieporadny, nie używając terminologii chemicznej, 

 jest mało aktywny na lekcji, 

 prowadzi zeszyt przedmiotowy. 

6. Ocenę niedostateczną otrzymuje uczeń, który: 

 nie opanował wiadomości i umiejętności określanych podstawami programowymi, 

koniecznymi do dalszego kształcenia, 

 nie potrafi posługiwać się sprzętem laboratoryjnym, 

 wykazuje się brakiem systematyczności w przyswajaniu wiedzy i wykonywaniu prac 

domowych, 

 nie podejmuje próby rozwiązania zadań o elementarnym stopniu trudności nawet 

przy pomocy nauczyciela, 

 wykazuje się bierną postawą na lekcji, 

 w przypadku prac pisemnych osiąga od 0% do 39% punktów, 

 nie prowadzi systematycznie zapisów w zeszycie przedmiotowym. 

 

VII. INFORMACJA ZWROTNA 

 

1. Nauczyciel – uczeń:  

a) nauczyciel  informuje uczniów o wymaganiach i kryteriach oceniania,  

b) nauczyciel przekazuje uczniowi komentarz (w miarę możliwości) do wystawionej oceny.  

2. Nauczyciel – rodzic:  

a) nauczyciel przekazuje informację o wymaganiach i kryteriach oceniania za pośrednictwem strony 

internetowej szkoły,  

b) podczas zebrań i indywidualnych rozmów informuje o postępach w nauce, trudnościach  

i uzdolnieniach.  

3. Nauczyciel – wychowawca klasy – pedagog lub psycholog:  

a) nauczyciel wpisuje oceny do dziennika, 

 b) nauczyciel informuje wychowawcę klasy o szczególnych osiągnięciach ucznia,  



 

10 
 

c) nauczyciel lub wychowawca informuje pedagoga lub psychologa o sytuacjach wymagających jego 

zdaniem interwencji.  

 

VIII. EWALUACJA PRZEDMIOTOWEGO SYSTEMU OCENIANIA. 

Przedmiotowy System Oceniania podlega ewaluacji na koniec roku szkolnego oraz na zakończenie 

każdego cyklu edukacyjnego. 

 
 
 
 
 
 
  


